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KOMPOST: FÖRDELAR OCH NACKDELAR
Detta faktablad innehåller kompletterande information till Best4Soil-filmen  

om Kompost: Fördelar och nackdelar

https://best4soil.eu/videos/7/nl

Författare: Alfred Grand (Jordbruket Grand, Österrike), Vincent Michel (Agroscope, Schweiz)

INTRODUKTION

Kompost är en del av det naturliga kretsloppet. Det är 
ett resultat av mikrobiell nedbrytning av dött organiskt 
material under påverkan av syre (aeroba betingelser). 
Med komposten kommer en lång rad fördelar, men 
också vissa nackdelar som bör beaktas i förväg. 
Faktorer som insats- eller råmaterial, komposterings- 
metod, kompostlagring och applicering, kommer alla 
att påverka materialets egenskaper.

FÖRDELAR

Organiskt material i jordmånen
Kompost har en hög halt av organiskt material och kan 
lätt öka den organiska materialnivån i jordmånen. Detta 
leder till bättre jordaggregatstabilitet, bättre förmåga 
att behålla vatten och högre infiltrationshastighet samt 
högre katjonutbyteskapacitet. Ytterligare information 
kan hittas i Best4Soil-filmer och faktablad om jordmå-
nens organiska material.

Mikrobiell mångfald och överflöd
En av kompostens unika egenskaper är den mikrobiel-
la mångfalden och det mikrobiella överflödet. Eftersom 
mikrober är de viktigaste delarna i komposterings-pro-
cessen, finns ett stort antal bakterier, arkéer, svampar 
och protozoer i komposten. Detta ökar den mikrobiella 
aktiviteten i jord som förbättras med kompost (fig. 1). 
Maskkompost har ännu högre biologisk mångfald, ef-
tersom det inte finns någon värmefas i processen och 
därmed ingen förlust av mikrober på grund av höga 
temperaturer.

Hämning av jordburna sjukdomar
Mikrober spelar en mycket viktig roll för att stödja och 
förse växter med näringsämnen; men också för att un-
dertrycka jordburna sjukdomar. Mycket kompost har 
förmåga att undertrycka patogenaktiviteten. Direkta 

Bild 1: Mikrobiell jordaktivitet av kompost (vänster sida) och jord (höger 
sida), mätt med FDA-metoden. Ju mer intensiv den gula färgen av 
extraktet är, desto högre mikrobiell jordaktivitet finns.

effekter inkluderar mikrobiell konkurrens om näring- 
sämnen, humusämnen, flyktiga toxiska ämnen eller 
direkta parasiteffekter. Kompostens indirekta effekter 
är kraftig eller frisk tillväxt av växter, minskad stress, 
inducerad resistens och förbättrad markstruktur. Medan 
komposten generellt inte är ett växtskyddsmedel som 
sådant, kan det vara till stor hjälp för att minska trycket 
från jordburna sjukdomar. 

Tillgången på näringsämnen
Tillgången på näringsämnen i komposten beror också 
på den mikrobiella aktiviteten. Det är inte bara frågan 
om att de näringsämnen som levereras med komposten 
snabbt finns tillgängliga för växterna, utan när de inför-
livas i jorden börjar mikrober i komposten att mobilisera 
näringsämnen från jorden, vilket gör dem tillgängliga för 
växterna. Växterna kan kontrollera dessa effekter genom 
sina rotutsöndringar.

Jordmånens motståndskraft
I allmänhet höjer kompostens alla positiva effekter på 
jord och växter motståndskraften i växtmarksystemet. 
Därför hanteras de negativa effekterna från utsidan 
(extremt väder, föroreningar, kompaktering, etc.) bättre 
och de är mindre stressande för växterna.
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Kvalitet och föroreningar
Om komposten inte har rätt kvalitet för en specifik appli-
kation är det bättre att ompröva användningen, snarare 
än att använda kompost av dålig kvalitet på åkern. Kvali-
teten kan mätas på en rad olika sätt i beaktande av olika 
egenskaper. Detta kan inkludera obalanserat näringsin-
nehåll, humussyror, organiska och oorganiska förore-
ningar. Ett enkelt test med användning av krasse som 
bioindikator för att mäta om en kompost är växtförenlig 
med målgrödan (Bild 2) presenteras i Best4Soil-filmen 
och faktabladet om kompostkvalitetstester (länkar till 
Video 8). Fast skräp (plast, glas, metall, etc.) och speciellt 
mindre skräp som mikroplast, är ett specifikt problem 
hos kompost som kommer från separata avfallsinsam-
lingsställen (Bild 3). För ekologiskt odlande bönder är 
ingångsmaterialet avgörande, t.ex. är avloppsslam inte 
tillåtet i kompost till ekologiska åkrar. Ett annat kvalitets-
problem hos kompost som inte producerats korrekt är 
livskraftiga sporer av svamp och bakteriella patogener, 
ogräsfrön och patogena virus. I sådana fall kommer an-
vändningen av komposten att minska hälsan hos jorden 
på grund av föroreningar av patogena mikroorganismer 
och ogräs.

Bild 2. Växtförenlighet hos kompost mätt med det ”öppna krassetes-
tet”. Den andra komposten från vänster är inte lämplig för odling av 
växter. Mer information i Best4Soil-filmen om kompostkvalitetstester.

Bild 3: Fast skräp är ett viktigt kvalitetsproblem när det gäller  
komposten.

Bild 4: För effektiv transport och utspridning av komposten behövs tung 
utrustning.

NACKDELAR

Tillgänglighet
Kompost är inte alltid tillgänglig och tillgängligheten 
runt om i Europa varierar. Bönder och odlare letar ofta 
efter specifika kompostkvaliteter. På grund av vikten och 
volymen kan kompost heller inte transporteras långa 
sträckor, eftersom det inte skulle vara kostnads-effektivt.

 

Kostnader, utrustning
Kompostering är en process som drivs av teknik. Tung 
utrustning används för att bearbeta det inmatade mate-
rialet och för att transportera komposten till åkern (Bild 
4), vilket är kostsamt. Ofta är det billigare att anlita entre-
prenörer för förberedelse av materialet (fragmentering), 
vändning, siktning, transport och spridning på åkern.


